E ANCLAJES QUIMICOS

Anclaje mortero vinylester,

para uso en hormigon no fisurado

MANUAL TECNICO
Cartuchos de anclajes quimicos

MO-V

Homologado ETA Opcidn 7 (hormigén no fisurado).

INFORMACION DEL PRODUCTO

DESCRIPCION
Anclaje quimico, vinylester.

DOCUMENTACION OFICIAL

- ETA 13/0753 opcién 7, de M8 a M24 para hormigén no

fisurado.
- Declaracion prestaciones DoP MO-V.

- Certificado EVCP 1020-CPR-090-041424 para uso en

hormigon.

VALIDO PARA
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Esparrago

MEDIDAS
Esparrago M8 - M24

RANGO DE CARGAS DE CALCULO
Desde 13,4 a 66,0 kN (no fisurado).

MATERIAL BASE
Horm|gon de calidad C20/25 a C50/60 no fisurado.

Hormigon

HOMOLOGACIONES
- ETA13/0753 Opcmn 7: hormigdn no fisurado.
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STRUCTURAL FIINGS 1N
UNCRACKED CONCRETE

REV4

CONDICION DEL TALADRO

Seco Hdmedo Inundado

CARACTERISTICAS Y BENEFICIOS

- Facil instalacion.

- Uso en hormigdn no fisurado,

- Empleo para cargas altas.

- Rango de temperatura de -40°C a +80°C [maxima temperatura a
largo plazo +560°C).

- Variedad de longitudes y didametro: esparragos homologados M8-
M24, flexibilidad en el montaje.

- Para cargas estéticas o cuasi-estéticas.

- Version en acero cincado, acero inoxidable A2 y A4.

- Disponible en INDEXcal.
MATERIALES

Esparrago estandar:

Acero al carbono, 5.8, 8.8. L
Esparrago estandar inoxidable:

Acero inoxidable A2-70 y A4-70. Vi NG
APLICACIONES

- Para uso interior y exterior.

- Aplicaciones estructurales.

- Barreras de seguridad.

- Fijacion de vallas de carretera.

- Fijacion de carteles, maquinaria, calderas, sefiales, vallas
publicitarias, etc.

INDEX
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MANUAL TECNICO
Cartuchos de anclajes quimicos

ANCLAJES QUIMICOS E

PARAMETROS DE INSTALACION EN HORMIGON

METRICA

d,  diametro nominal

df didmetro en placa anclaje <
T,  pardeapriete <

Cepillo limpieza circular

th.min =8d

h, profundidad del taladro

ST distancia critica entre anclajes
Coix distancia critica al borde

Gt distancia minima al borde

S distancia minima entre anclajes
h  espesor minimo de hormigon

min

Esparrago estandar

h, profundidad del taladro

Seiy distancia critica entre anclajes
- distancia critica al borde
C., distancia minima al borde
S, distancia minima entre anclajes
hmin espesor minimo de hormigén
h..x=12d
h, profundidad del taladro
- distancia critica entre anclajes
Con distancia critica al borde
C..  distancia minima al borde
S . distancia minima entre anclajes

hn1in espesor minimo de hormigén

Cddigo esparrago cincado 5.8 / 8.8

[mm]
[mm]

[Nm]

[mm]

(mm]
[mm]
[mm]
[mm]
[mm]

[mm]

[mm]

M8
10
9
10

64
192
96
35
35
100

80
240
120
43
43
110

96
288
144
50

50

126

EQACO08110
EQ8808110

EQA208110
EQA408110

@14

M10
12
12
20

80
240
120
40
40
110

90
270
135
45
45
120

120
360
180
60
60
150

EQAC10130
EQ8810130

EQA210130
EQA410130

M12
14
14
40

96
288
144

50

50
126

110
330
165
56
56
140

144
432
216
70
70
174

EQAC12160
EQ8812160

EQA212160
EQA412160

@20
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M16 M20 M24

18 22 26

18 22 26

80 150 200

@29

128 160 192

384 480 576

192 240 288

65 80 96

65 80 96

158 204 244

128 170 210

384 510 630

192 255 315

65 85 105

65 85 105

158 214 262

192 240 288

576 720 864

288 360 432

95 120 145

95 120 145

222 284 340
EQAC16190 EQAC20260 EQAC24300
EQ8816190 EQ8820260 £Q8824300
EQA216190 EQA220260 EQA224300
EQA416190 EQA420260 EQA424300

REV4



E ANCLAJES QUIMICOS

MANUAL TECNICO
Cartuchos de anclajes quimicos

ACCESORIOS DE INSTALACION PROCEDIMIENTO DE INSTALACION

CODIGO

MOPISSI

MOPISTO

MOPISNEU

EQ-AC
EQ-8.8
EQ-A2
EQ-A4

MORCEPKIT

MOBOMBA

MORCANU

PRODUCTO

PISTOLAS
APLICACION

ESPARRAGO

CEPILLOS
LIMPIADORES

BOMBA
LIMPIADORA

CANULA
MEZCLADORA

MATERIAL

Pistola para cartuchos de 300 ml

Pistola para cartuchos coaxiales de 410 ml, uso profesional

Pistola neumatica para cartuchos coaxiales de 410 ml,
uso profesional

Esparragos acero roscado, clase 5.8 1SO 898-1
Esparragos acero roscado, clase 8.8 1S0 898-1
Esparragos acero inoxidable A2-70
Esparragos acero inoxidable A4-70

Kit de 3 cepillos limpiadores de @14, 820 y 829 mm

Bomba para la limpieza de restos de polvo y fragmentos en
el taladro

Plastico. Mezcla estatica por laberinto

HORMIGON

TIEMPO MiNIMO DE CURADO

TIPO

MoO-v

REV4

TEMPERATURA MATERIAL BASE [°C]

min +5
+5a+10
+10a+20
+20a +25
+25a+30
+30a+35
+35a +40
40

TIEMPO DE MANIPULACION [min]

18
12
6

120
120
80
40
30
20
15
10

TIEMPO DE CURADO [min]

ENDEX
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MANUAL TECNICO

Cartuchos de anclajes quimicos ANCLAJES QUIMICOS

Resistencia en hormigon C20/25 para un anclaje aislado, sin efectos de distancia al borde ni
distancia entre anclajes, con un esparrago estandar EQ-AC, EQ-8.8, EQ-A2 0 EQ-A4.Q-A4.

Resistencia caracteristica a traccion N,

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Esparrago cincado 5.8 [kN] 18,0 28,2 49,7 64,3 90,7 118,7

Ny, Esparrago cincado 8.8 [kN] 241 28,2 49,7 64,3 90,7 118,7
Esparrago inoxidable [kN] 24,1 28,2 49,7 64,3 90,7 118,7

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Esparrago cincado 5.8 [kN] 12,0 15,7 27,6 35,7 50,4 65,9

Neg Esparrago cincado 8.8 [kN] 13,4 15,7 27,6 35,7 50,4 65,9
Espdrrago inoxidable [kN] 13,4 15,7 27,6 35,7 50,4 65,9

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Esparrago cincado 5.8 [kN] 85 11,2 19,7 25,5 36,0 471

N Esparrago cincado 8.8 [kN] 9,5 11,2 19,7 25,5 36,0 471
Esparrago inoxidable [kN] 9,5 11,2 19,7 25,5 36,0 47,1

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Esparrago cincado 5.8 [kN] 9.0 15,0 21,0 39.0 61,0 88,0
Voo Esparrago cincado 8.8 [kN] 15,0 23.0 34,0 63,0 98,0 141,0
Espérrago inoxidable [kN] 13,0 20,0 30,0 55,0 86,0 124,0

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Espérrago cincado 5.8 [kN] 7.2 12,0 16,8 31,2 48,8 704
Vi Espérrago cincado 8.8 [kN] 12,0 184 272 504 784 1128
Esparrago inoxidable [kN] 83 128 192 353 551 795

Carga méaxima recomendada a cortante V. _

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Esparrago cincado 5.8 [kN] 51 86 12,0 223 34,9 503

V.. Esparrago cincado 8.8 [kN] 86 131 194 36,0 56,0 80,6
Esparrago inoxidable [kN] 6,0 92 13,7 25,2 394 56,8

Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24

Profundidad efectiva [mm] 80 90 110 128 170 210

Los valores subrayados y en cursiva indican fallo del acero

Método de calculo simplificado. Evaluacon Técnica Europea ETA 13/0753

Version simplificada del método de calculo segun El método de calculo esta basado en la siguiente simplificacion:
Eurocadigo 2 EN 1992-4. La resistencia se calcula segun No actuan cargas diferentes en anclajes individuales, sin
los datos reflejados en la homologacion ETA 13/0753. excentricidad.

INDEXcal
Para un calculo mas preciso y teniendo en cuenta
mas disposiciones constructivas recomendamos el

- Influencia de la resistencia de hormigdn.
- Influencia de la distancia al borde del hormigon.
- Influencia de la distancia entre anclajes.

- Influencia de armaduras. empleo de nuestro programa de calculo INDEXcal. Lo
- Influencia del espesor del material base. puede descargar libremente desde nuestra pagina
- Influencia del 4ngulo de aplicacion de la carga. www.indexfix.com

- Influencia de la profundidad efectiva.
- Valido para un grupo de dos anclajes.
- Valido para taladros secos o humedos.

INDEX REV4
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MANUAL TECNICO

ANCLAJES QUIMICOS Cartuchos de anclajes quimicos

CARGAS A TRACCION

- Resistencia de calculo del acero: Negs

- Resistencia de calculo por extraccion: Neap = Nap = ¥e * Whetp

- Resistencia de calculo por cono del hormigan: Nege = Nac Wo * Yon * Yo * Pren * Yhetn

- Resistencia de calculo por fisuracion del hormigdn: Ne, =N, =W =W oW oW ¥ Yhetn

Resistencia de calculo del acero

NRds N
Meétrica M8 M10 M12 M16 M20 M24
Acero clase 5.8 [kN] 12,0 19,3 28,0 52,7 82,0 118,0
. Acero clase 8.8 [kN] 19,3 30,7 44,7 84,0 130,7 188,0
Vo Acero clase 10.9 [kN] 27,8 43,6 63,2 118,0 184,2 265,4
Acero inox. Clase A2-70, A4-70 [kN] 13,9 21,9 31,6 58,8 92,0 1321

Resistencia de calculo por extraccion N
= o . .
NRd,p =N Rd.p ch thef.p
Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24 :
N"Rd'p Hormigdn no fisurado [kN] 13,4 15,7 27,6 35,7 50,4 66,0 A

Resistencia de calculo por cono de hormigén

Ne

Rd,c

Métrica

N

o
Rd,sp

REV4

Métrica

Hormigén no fisurado

Hormigdn no fisurado

N

Rd,

C = NoRd,c ° qu ° qu,N ° ch,N ° k|J

(kN]

M8

19,6

M10

23,3

re,N ° k|J

M12

315

hef,N

M16

39,6

Resistencia de calculo por fisuracion del hormigon

N

Rd,sp

= NoRd,c * qu : qu,sp ¥
M8
[kN] 19,6

csp

-y

re,N

M10

23,3

-y

h,sp
M12

31,5

-y

hef,N
M16

39,6

M20

60,6

M20

60,6

M24

83,2

M24

83,2

ENDEX
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MANUAL TECNICO

Cartuchos de anclajes quimicos ANCLAJES QUIMICOS

Coeficientes de influencia

P A T Tipo de hormigén C20/25 3037 C40/50 €50/60
i i o R i» Y| Hormigén no fisurado 1,00 1,12 1,19 1,30
v s ) - ) A
Influencia de |a resistencia de hormigén para cono de hormigén y fisuracién del hormigén ¥,
lIJb = ”d‘z;;be > 1 Tipo de hormigon €20/25 3037 C40/50 €50/60

1,00 1,22 1.41 1,55

Influencia distancia entre anclajes (cono de hormigon) ¥_ |

S/ScrN 0.1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0
l‘Ps,N 0,55 0,60 0,65 0,70 0,75 0,80 0,85 0,90 0,95 1,00
S
Y =051+ <1
s,N S
crN

Influencia distancia entre anclajes (fisuracion) ¥

S,Sp.

sls 0,1 0,2 03 0.4 0,5 0,6 0,7 0.8 0,9 1,0

crsp

0,55 0,60 0,65 0,70 0,75 0,80 0,85 0,90 0,95 1,00

s,sp

Y =05(1+—)<1

cr,sp

Influencia distancia al borde de hormigdn (cono de hormigén) kI’QN

C/CcrN 0,1 0,2 0,3 0,5 0,6 0.8 0,9 1.1 1,2 1.4 1,5 1.6

Y 0,40 0,46 0,51 0,45 0,49 0,55 0,61 0,67 0,75 0,83 0,91 1,00

oN
05-c 0,15-¢
+ <
C (o

c,N c,N

1

Y =035+

Influencia distancia al borde de hormigon (fisuracion) ¥

csp

dC,, O 0.2 03 05 06 08 09 11 1,2 1,4 15 16
Y, 040 046 051 045 049 055 061 | 067 075 08 091 1,00
05-c 0,15-¢
LPcsp= 0,35 + C + 'C > <1
crsp asp
Influencia de las armaduras ¥
h.; (mm) 64 70 80 9 100
0,82 0,85 0,90 0,95 1,00

re, -

Influencia del espesor del material base ¥,

hf
vy N=0,5+ <1
200

Y hih,, 2,00 2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,20 3,40 3,60 3,68
hsp fh 1,00 1,07 1,13 1,19 1,25 1,31 1,37 1,42 1,48 1,50
23
h
Y =———] <15
h,sp . = !
2-h,

INDEX REV4
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MANUAL TECNICO

ANCLAJES QUIMICOS Cartuchos de anclajes quimicos

T

M";]t:‘a M8 M10 M12 M16 M20 M24

6 0,80 u
80 1,00 0,89 RS R R
90 113 1,00 0,82 Valor no admitido B R S
96 1,20 1,07 0,87 v - hef

110 1,22 1,00 hef,p

stand

120 133 1,00

128 1,16 1,00

144 1,31 113

160 1,25 0,94

170 1,33 1,00

192 Valor no admitido 1,50 1,13 0,91

210 1,24 1,00

240 1,41 1,14

288 137

Influencia de la profundidad efectiva para cono de hormigon ¥,

hef,N

Méﬁ:ca M8 M10 M12 M16 M20 M24
64 0,72
80 1,00 0,84
9 1,19 1,00 Valor no admitido
9% 1,31 1,10 0,82 v - h, \"°
110 1,61 135 1,00 hef,N
stand
120 1,84 1,54 1,14 0,91
128 2,02 1,70 1,26 1,00 0,65
144 2,02 1,50 1,19 0,78
160 2,37 1,75 1,40 0,91 0,67
170 2,60 1,92 1,53 1,00 0,73
192 231 1,84 1,20 0,87
210 2,64 2,10 137 1,00
240 Valor no admitido 3,22 2,57 1,68 1,22
288 3,38 2,21 1,61

REV4 INDEX 7
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MANUAL TECNICO

Cartuchos de anclajes quimicos ANCLAJES QUIMICOS

CARGAS A CORTANTE

+ Resistencia de célculo del acero sin brazo de palanca: V,

- Resistencia de calculo por desconchamiento: Vg, . =k« N°,

+ Resistencia de calculo por borde de hormign: Vo, =V, =¥ W =¥y =¥y You s Yov

Resistencia de calculo del acero a cortante

VRd,s
Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24
Acero clase 5.8 [kN] 7,2 12 16,8 31,2 48,8 70,4
. Acero clase 8.8 [kN] 12 18,4 21,2 50,4 78,4 112,8
Vs Acero clase 10.9 [kN] 12 19,3 28 52,7 82 118
Acero inox. Clase A2-70, A4-70 [kN] 83 12,8 19,2 353 55,1 79,5

Resistencia de calculo por desconchamiento
Vo, =k-N°

Rd,cp
M8

Rd,c

Meétrica M10 M12 M16 M20 M24

Resistencia de calculo por borde de hormigdn

~
N

- N . = o . . . . . .
. . o VRd,c =V Rd,c qu que,V ch,V que,V an,V th,V
PR N I Métrica M8 M10 M12 M16 M20 M24
‘ Av 5 B el V°Rdc Hormigén no fisurado [kN] 5,7 8,6 11,8 19,0 28,3 36,4
Coeficientes de influencia
N 4 N v . . . . r . I’ . .7 . r
., e . Influencia de la resistencia de hormigén para cono de hormigén y fisuracion del hormigén W,
a v B
B Tipo de hormigén 20125 30037 C40/50 €50/60
ot Y 1,00 1,22 1,41 1,55
[a v o b
. NS
v * N -

lpb= fck,cube >
25

Influencia de la distancia al borde y distancia entre anclajes ¥, ,

Para un anclaje

ch, 050 075 1,00 125 150 1,75 200 225 250 275 3,00 325 350 375 4,00 450 5,00
Aislado | 0,35 | 0,65 1,00 | 1,40 1,84 232 283|338 395 456 520 586 655 7,26 800 955 11,18
Para dos anclajes
ch, 050 075 100 125 150 175 200 225 250 275 3,00 325 350 375 4,00 450 5,00
1,0 024 043 067093 122 154 189|225 264 304 346 391 437 484 533 636 745
1.5 0,27 049 075 105 138 1,74 212 253 29 | 342 390 439 491 545 6,00 7,16 | 839
= 20 029 054 08 116 153 193 236 281 329 380 433 483 546 6,05 667 795/ 932
2,5 032 060 092 128 168 212 259 3,09 362 418 4,76 537 6,00 666 733 875 1025
>30 035 065 100 140 184 232 283 338 39545 520 586 655 7,26 800 955/ 11,18
S
y C
Vv ')
1,5 1,5 1,5
@ Y = hi v = hL 1+ fc -0,5< hi
ENDEX ef ¥ “/  REV4
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E ANCLAJES QUIMICOS Cartuchos de anclajes quimicos m

Influencia distancia al borde de hormigon ¥,

wc’v 0,76 0,72 0,68 0,63 0,58 0,55 0,53 0,51
d \o0 v
LIJcV =
’ C
Influencia de la profundidad efectiva ¥, ., ﬂﬁﬁ vV
h,/d 8 9 10 11 12 ATl
Y 1,65 2,04 2,47 2,93 3,42 RS |
hef, ' ' ' ' ' . . St
ey chefld |- .-
1,79 e :
ef : -
— . P
Yy = 0,04 |3 o
Influencia de las armaduras ¥
Sin armadura perimetral Armadura perimetral Armadura perimetral
P >@12mm con estribos a<100mm
kP,e,v Hormigén no fisurado 1 1 1
0°
S
Influencia del angulo de aplicacion de la carga ¥, , ”
Angulo, a) 0° 10° 20° 30° 40° 50° 60° 70° 80° 90°
kpa'v 1,00 1,01 1,05 1,13 1,24 1,40 1,64 1,97 2,32 2,50 @J 90°
1
—_ C
an,V - . ) 2 1
, [ sinay
(cos a, )2 +
2,5
Influencia del espesor del material base ¥, |
h/c 0,15 0,30 0,45 0,60 0,75 0,90 1,05 1,20 1,35 >1,5
kth 0,32 0,45 0,55 0,63 0,71 0,77 0,84 0,89 0,95 1,00
05
h '
Y — 1 >1,0
hv = s
1.5:c¢

REV4 INDEX o
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Cartuchos de anclajes quimicos ANCLAJES QUIMICOS

GAMA —

MO-V

: A+| 1D
| wiicieh e [ TNy
C6DIGO MEDIDA (7
NORMAL
MOV300 300 ml 12
Hormigén
MOV410 410 ml 12
Accesorios para cartuchos de anclajes quimicos
MO-PUIS Pistolas aplicadoras MO-AC Canulas mezcladoras y varios
C S MORCANU
MOPISTO MOPISSI MOPISNEU - MOBOMBA
MORCEPKIT :
Kit 3 cepillos (215, 820, 230)
CODIGO MODELO CODIGO MODELO
MOPISTO Manual MOBOMBA Bomba sopladora
MOPISPR Profesional 410 ml MORCANU Canula - 300 - 410 ml
MOPISSI Silicona 300 ml MORCEPKIT Kit 3 cepillos
MOPISNEU Neumatica
EQ-AC Cincado 5.8 :g EQ-A2 Inoxidable A2 'ia;
i, =
A A A i TR T
LT mw_l‘wm OO OO OO RO O = t“n‘n‘u]\u\mn‘:gw‘ujv\u mmn‘nlwmwl\\‘!\H‘hul\lwIl‘l:‘hl\I“I‘;Iw‘ﬂhlil]!‘qttmﬂl‘y‘n‘h}\}\‘1‘::‘I-‘H\\}\I1‘In‘u]\!\!w‘m}4‘\!\yw!if\!w‘l‘w‘h}yf\!wll‘%j\!j!\!‘filjf‘f‘lwv‘
CODIGO MODELO CODIGO MODELO
EQAC08110 M8x 110 EQA208110 M8x 110
EQAC10130 M10 x 130 EQA210130 M10 x 130
EQAC10190 M10 x 190 EQA212160 M12 x 160
EQAC12160 M12 x 160 EQA216190 M16 x 190
EQAC12220 M12 x 220 EQA220260 M20 x 260
EQAC16190 M16 x 190 EQA224300 M24 x 300
EQAC16250 M16 x 250 EQA230330 M30x 330
EQAC20260 M20 x 260
EQAC20350 M20 x 350
EQAC24300 M24 x 300
EQAC24380 M24 x 380
EQAC30330 M30 x 330
EQ-8.8 Cincado 8.8 % EQ-A4 Inoxidable A4 'ieg

O X A AR

L ORIy { D A
CODIGO MODELO CODIGO MODELO

EQ8808110 M8 x 11040 EQA408110 M8 x 110
EQ8810130 M10x 130 EQA410130 M10x 130
EQ8812160 M12 x 160 EQA412160 M12 x 160
EQ8816190 M16 x 190 EQA416190 M16 x 190
EQ8820260 M20 x 260 EQA420260 M20 x 260
EQ8824300 M24 x 300 EQA424300 M24 x 300

EQA430330 M30x 330

INDEX REV4
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